
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЧЕЛЯБИНСКИЙ ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ» 
ул. Комсомольская, 20-а, г. Челябинск, 454111, тел.: 8 (351) 217-30-89 

e-mail: info@chiro74.ru, www.chiro74.ru 
 
 

ПРИКАЗ 
 

 04.06.2024г.  № 811-ОД 

 

 

Об обновлении Реестра дополнительных 

профессиональных программ, 

реализуемых ГБУ ДПО «ЧИРО» 

 

 

 В соответствии с решением Ученого совета ГБУ ДПО «ЧИРО» от 29 мая 

2024 года № 4/2024_5 (Приказ ГБУ ДПО «ЧИРО» от 29.05.2024 г. № 745 – ОД), в 

связи размещением текстов дополнительных профессиональных программ, 

реализуемых ГБУ ДПО «Челябинский институт развития образования» на Едином 

федеральном портале дополнительного профессионального образования (Письма 

ГБУ ДПО «ЧИРО» от 29.03.2024 г. № 0975, от 02.04.2024 г. № 1022, от 15.04.2024 

г. № 1239), с целью обновления единого банка дополнительных профессиональных 

программ, реализуемых в ГБУ ДПО «ЧИРО»: 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить в новой редакции реестр дополнительных 

профессиональных программ, реализуемых в ГБУ ДПО «Челябинский институт 

развития образования» и ввести его в действие с 13.06.2024 г. (приложение). 

2. Начальнику отдела научно-методического обеспечения 

дополнительного профессионального образования Скочиловой Е.Ю. обеспечить 

размещение утвержденного реестра дополнительных профессиональных программ, 

реализуемых в ГБУ ДПО «ЧИРО» на официальном сайте ГБУ ДПО «ЧИРО» в срок 

до 17 июня 2024 года. 

3. Заведующим кафедрами, начальнику отдела учебной работы 

Шакировой Е.С., начальнику Центра непрерывного повышения профессионального 

мастерства педагогических работников Солодковой Е.А., обеспечивающим 

реализацию дополнительных профессиональных программ, использовать 

утвержденный реестр дополнительных профессиональных программ при 

организации учебной деятельности. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на проректора по 

учебной работе Ильясову О.А. 

 

 

Ректор                                                                                                       А.А. Барабас 
 

Скочилова Елена Юрьевна, 8(351) 217-30-89  

Рассылка: в дело, исполнителям, первому проректору, проректорам, начальникам управлений, заведующим 

кафедрами, руководителям СП. 

mailto:info@rcokio.ru


Приложение 

к приказу ГБУ ДПО «ЧИРО»  

от 04.06.2024г.№ 811-ОД 

 

Перечень дополнительных профессиональных программ 

 реализуемых в ГБУ ДПО «Челябинский институт развития образования»  

1. Дополнительные профессиональные программы – программы профессиональной 

переподготовки  

 

№ 

п/п 

Наименование 

программы 

профессионально

й переподготовки 

Трудоемк

ость 

программ

ы 

(часы) 

Категория 

слушателей 

Решение 

методического 

совета/ученого 

совета 

Приказ об 

утверждении 

программы 

1.  Методист по 

сопровождению 

механизмов 

управления 

качеством 

образования 

250 Педагогические и 

руководящие 

работники (органов 

местного 

самоуправления, 

осуществляющих 

управление в сфере 

образования, 

образовательных 

организаций) 

Протокол № 

5/2021 от 

22.12.2021 

Приказ ГБУ ДПО 

РЦОКИО 

от 22.12.2021  

№ 751 – ОД 

2.  Экспертиза в 

сфере оценки 

качества общего 

образования 

250 Педагогические и 

руководящие 

работники системы 

образования 

Протокол №  

4/ 2019  

от 18.09.2019 

Приказ ГБУ ДПО 

РЦОКИО  

от 18.09.2019  

№ 464 – ОД 

3.  Экспертиза в 

сфере оценки 

качества 

образования. 

Экспертиза в 

рамках 

мониторинга 

качества 

дошкольного 

образования 

Российской 

Федерации 

250 Педагогические и 

руководящие 

работники системы 

образования 

 

Протокол №  

1/ 2023  

от 22.02.2023 

Приказ ГБУ ДПО 

«ЧИРО»  

от 22.02.2023  

№ 108 – ОД 

4.  Менеджмент в 

образовании 

500 Руководящие 

работники системы 

образования 

 

Протокол № 

11/8 от 

25.12.2019 

 

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 

22.01.2020 № 30 



№ 

п/п 

Наименование 

программы 

профессионально

й переподготовки 

Трудоемк

ость 

программ

ы 

(часы) 

Категория 

слушателей 

Решение 

методического 

совета/ученого 

совета 

Приказ об 

утверждении 

программы 

5.  Практическая 

психология в 

образовании 

512 Педагогические и 

руководящие 

работники системы 

образования 

Протокол № 

 6/1 от 

14.08.2019 

 

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 

15.08.2019 № 505 

6.  Технологии 

развивающего 

обучения в 

начальной школе 

502 Лица, имеющие 

или получающие 

среднее 

профессиональное 

и (или) высшее 

образование 

Протокол № 

 7/1   

13.05.2020  

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 

19.05.2020 № 282 

7.  Технологии 

управления 

персоналом 

516 Педагогические 

работники системы 

образования 

Протокол № 

11/8 от 

25.12.2019 

 

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 

22.01.2020 № 30 

8.  Тьюторская 

деятельность в 

системе 

образования 

516 Руководящие и 

педагогические 

работники системы 

образования 

Протокол № 

11/8 от 

25.12.2019 

 

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 

22.01.2020 № 30 

9.  Теория и 

методика 

преподавания 

математики 

540 Педагогические 

работники системы 

образования 

Протокол № 

10/3 от 

23.11.2016 

 

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 

09.12.2016  

№ 1010 

10.  Педагогическая 

деятельность в 

сфере 

дефектологическо

го 

образования 

516 Педагогические 

работники системы 

образования 

Протокол № 

 9/2 от 

27.11.2019  

 

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 

22.01.2020 № 30 

11.  Теория и 

методика 

преподавания 

английского 

языка в условиях 

реализации ФГОС 

ОО 

598 Лица, имеющие 

или получающие 

среднее 

профессиональное 

и (или) высшее 

образование 

Протокол № 

№2/5  

23.03.2021  

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 

25.03.2021 № 185 

12.  Теория и 

методика 

преподавания 

технологии 

504 Педагогические 

работники системы 

образования 

Протокол № 

14/10 от 

23.12.2020 

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 

29.12.2020 № 898 

13.  Педагогика и 

методика 

дополнительного 

образования 

318 Педагогические 

работники системы 

образования 

Протокол № 

11/8 от 

25.12.2019 

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 

22.01.2020 № 30 



№ 

п/п 

Наименование 

программы 

профессионально

й переподготовки 

Трудоемк

ость 

программ

ы 

(часы) 

Категория 

слушателей 

Решение 

методического 

совета/ученого 

совета 

Приказ об 

утверждении 

программы 

14.  Педагогика и 

методика 

дошкольного 

образования детей 

с ограниченными 

возможностями 

здоровья 

294 Педагогические 

работники системы 

образования 

   

 

Протокол № 

11/8 от 

25.12.2019 

 

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО ОТ 

22.01.2020 № 30  

 

15.  Педагогика и 

методика 

дошкольного 

образования 

294 Педагогические 

работники системы 

образования 

Протокол № 

11/8 от 

25.12.2019 

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО ОТ 

22.01.2020 № 30 

16.  Теория и 

методика 

преподавания 

общественно-

научных 

дисциплин 

512 Педагогические 

работники системы 

образования 

Протокол № 

1/5  

от 17.02.2021  

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО ОТ 

17.02.2021 № 82 

17.  Теория и 

методика 

начального 

общего 

образования 

278 Лица, имеющие 

среднее 

профессиональное 

или высшее 

образование 

Протокол № 

1/2 от 

26.02.2020  

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО 

№ 101 от 

20.02.2020  

 

2. Дополнительные профессиональные программы – программы повышения 

квалификации  

 

№ 

п/п 

Наименование 

программы 

повышения 

квалификации 

Трудо

ем 

кость 

програ

ммы 

(часы) 

Категория 

слушателей 

Решение 

методическо

го 

совета/учено

го совета 

Приказ об утверждении 

программы 

18.  Актёрская 

выразительность 

учителя 

 

72, 36, 

24, 16 

Педагогические 

работники 

образовательных 

организаций 

Протокол № 

№1/7 от 

26.01.2022 

Протокол № 

№ 1/2024_7 

от 28.02.2024 

размещена в 

федеральном реестре 

ДПП 15.04.2023 
Приказ ГБУ ДПО 

«ЧИРО» от 28.02.2024 № 

247-ОД  

19.  Актуальные аспекты 

управления 

образовательной 

организацией во 

взаимодействии с 

профсоюзом 

36, 24, 

16  

Руководители 

образовательных 

организаций 

Протокол № 

№ 1/2024_7 

от 28.02.2024 

Приказ ГБУ ДПО 

«ЧИРО» от 28.02.2024 № 

247-ОД 

 

20.  Аттестация 

педагогических 

работников как 

72, 36, 

24, 16 

Педагогические 

работники 

образовательных 

Протокол № 

9/2016 

от 16.11.2016 

Приказ ГБУ ДПО 

РЦОКИО от 17.11.2016  

№ 604-ОД 



№ 

п/п 

Наименование 

программы 

повышения 

квалификации 

Трудо

ем 

кость 

програ

ммы 

(часы) 

Категория 

слушателей 

Решение 

методическо

го 

совета/учено

го совета 

Приказ об утверждении 

программы 

механизм 

совершенствования 

их профессиональной 

компетентности в 

условиях введения 

профессиональных 

стандартов 

организаций Протокол  

№7/2017 

от 20.12.2017 

 

Протокол № 

4/2020  

от 23.09.2020 

Приказ ГБУ ДПО 

РЦОКИО от 20.12.2017 

№ 626 – ОД 

 

Приказ ГБУ ДПО 

РЦОКИО от 23.09.2020 

№ 502 – ОД 

21.  Возможности 

использования 3D 

моделирования и 

образовательной 

робототехники в 

образовательном 

процессе 

72 

 

Учителя 

технологии и 

информатики 

Протокол 

№3/3 от 

28.04.2021 

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 30.04.2021 

№ 306 

22.  Деятельность учителя 

в условиях 

модернизации 

содержания учебного 

предмета 

«Технология» 

36 Учителя 

технологии 

Протокол 

№1/7 от 

26.01.2022 

размещена в 

федеральном реестре 

ДПП 13.12.2021 

23.  Деятельность учителя 

в условиях 

модернизации 

содержания учебного   

предмета «Труд 

(технология)» 

36 Учителя труда 

(технологии) 

 

Протокол № 

4/2024_5 от 

29.05.2024 г. 

Приказ ГБУ ДПО 

«ЧИРО» от 29.05.2024 г. 

№ № 754 – ОД 

 

 

24.  Дизайн современного 

урока в соответствии 

с требованиями 

обновленных ФГОС 

общего образования 

36,24, 

16 

 

Педагогические 

работники 

Протокол 

№10/4 от 

26.10.2022 

Протокол № 

1/2024_7 от 

28.02.2024 

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 27.10.2022 

№ 684  

Приказ ГБУ ДПО 

«ЧИРО» от 28.02.2024 № 

247-ОД 

25.  Инновационные 

методы управления 

дошкольным 

образовательным 

учреждением в 

условиях реализации 

ФГОС ДО и ФОП ДО 

   

 

72,36,

24, 16 

Заведующие 

ДОУ, старшие 

воспитатели 

ДОУ 

Протокол № 

13/13 от 

27.12.2023 

 

Протокол № 

2/2024_4 от 

20.03.2024 г. 

 

Протокол № 

4/2024_5 от 

29.05.2024 г. 

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 29.12.2023 

№ 801 

 

Приказ ГБУ ДПО 

«ЧИРО» от 20.03.2024 № 

377-ОД 

 

Приказ ГБУ ДПО 

«ЧИРО» от 29.05.2024 г. 

№ 754 – ОД 



№ 

п/п 

Наименование 

программы 

повышения 

квалификации 

Трудо

ем 

кость 

програ

ммы 

(часы) 

Категория 

слушателей 

Решение 

методическо

го 

совета/учено

го совета 

Приказ об утверждении 

программы 

26.  Инновационные 

методы управления 

образовательными 

организациями  

72, 36, 

24, 16 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Протокол 

№11/8 от 

25.12.2019 

Протокол № 

1/2024_7 от 

28.02.2024 

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 26.12.2019 

№ 985 

Приказ ГБУ ДПО 

«ЧИРО» от 28.02.2024  

№ 247-ОД 

27.  Информационная 

компетентность 

педагога дошкольной 

образовательной 

организации в 

контексте развития 

информационно-

коммуникационных 

технологий 

72, 36, 

24, 16 

 

Педагогические 

работники 

дошкольных 

образовательных 

организаций 

Протокол № 

4/2023 

от 27.09.2023 

 

 Протокол № 

4/2024_5 от 

29.05.2024 г.  

 

Приказ ГБУ ДПО 

«ЧИРО» от 27.09.2023 

№ 623-ОД  

 

Приказ ГБУ ДПО 

«ЧИРО» от 29.05.2024 г. 

№ 754 – ОД 

 

28.  Информационное 

обеспечение 

управления 

муниципальной 

системой образования 

в контексте 

информационной 

политики 

72, 36, 

24, 16 

 

Руководители и 

специалисты 

органов 

местного 

самоуправления, 

осуществляющи

е управление в 

сфере 

образования 

Протокол № 

4/2023 

от 27.09.2023 

Приказ ГБУ ДПО 

«ЧИРО» от 27.09.2023 

№ 623-ОД 

29.  Информационные 

системы в 

образовательной 

организации. 

Цифровизация услуг 

в сфере образования 

72, 36, 

24, 16 

 

Руководящие 

работники 

образовательных 

организаций 

 

Протокол № 

4/2023 

от 27.09.2023 

Приказ ГБУ ДПО 

«ЧИРО» от 27.09.2023 

№ 623-ОД 

30.  Информационные 

системы в управлении 

образовательной 

организацией в 

условиях реализации 

региональной 

информационной 

политики. ГИС 

«Образование в 

Челябинской 

области» модуль 

«Сетевой Город. 

Образование» 

72, 36, 

24, 16 

Руководящие и 

педагогические 

работники 

образовательных 

организаций 

Протокол № 

4/2020  

от 23.09.2020 

 

 

Протокол  

№ 4/2022 

от 28.09.2022 

Приказ ГБУ ДПО 

РЦОКИО 

от 23.09.2020  

№ 502 – ОД 

 

Приказ ГБУ ДПО 

РЦОКИО 

от 28.09.2022  

№ 513 – ОД 

31.  Использование 

критериального 

оценивания 

72, 36, 

24, 16 

 

Учителя 

начальных 

классов 

Протокол № 

13/13 от 

27.12.2023  

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 29.12.2023 

№ 801  



№ 

п/п 

Наименование 

программы 

повышения 

квалификации 

Трудо

ем 

кость 

програ

ммы 

(часы) 

Категория 

слушателей 

Решение 

методическо

го 

совета/учено

го совета 

Приказ об утверждении 

программы 

образовательных 

результатов в 

начальном общем 

образовании как 

основы его 

объективности 

 

 

 

Протокол № 

1/2024_7 от 

28.02.2024 

(размещена в 

федеральном реестре 

ДПП 07.12.2023) 
Приказ ГБУ ДПО 

«ЧИРО» от 28.02.2024  

№ 247-ОД 

32.  Историческое 

просвещение 

обучающихся 

общеобразовательно

й организации на 

учебных занятиях с 

применением 

межпредметных 

технологий   в 

соответствии с 

обновленным ФГОС 

ООО 

72, 36, 

24, 16 

Педагогические 

работники 

общеобразовате

льных 

организаций 

Протокол № 

4/2024_5 от 

29.05.2024 г. 

Приказ ГБУ ДПО 

«ЧИРО» от 29.05.2024 г. 

№ 754 – ОД 

 

33.  Компетентность 

педагогических 

работников в 

реализации ФГОС 

общего образования  

36, 

24,16 

 

Педагогические 

работники 

Протокол 

№9/5 от 

28.09.2022 

Протокол 

2/2024_4 от 

20.03.2024 

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 29.09.2022 

№ 558 

Приказ ГБУ ДПО 

«ЧИРО» от 20.03.2024 № 

377-ОД 

34.  Лингвосоциокультур

ная компетенция как 

компонент 

профессиональной 

компетентности 

учителя иностранного 

языка 

36, 24, 

16 

 

Учителя 

иностранных 

языков 

Протокол 

№11/8 от 

25.12.2019 

 

Протокол № 

1/2024_7 от 

28.02.2024 

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 26.12.2019 

№ 985 

 

Приказ ГБУ ДПО 

«ЧИРО» от 28.02.2024  

№ 247-ОД 

35.  Медиация в 

начальном общем 

образовании 

72, 36, 

24, 16 

 

Учителя 

начальных 

классов 

Протокол № 

13/13 от 

27.12.2023  

 

 

 

Протокол № 

1/2024_7 от 

28.02.2024 

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 29.12.2023 

г. № 801  

(размещена в 

федеральном реестре 

ДПП 25.11.2022) 

Приказ ГБУ ДПО 

«ЧИРО» от 28.02.2024 № 

247-ОД 

36.  Методика 

преподавания 

учебного предмета 

«Биология» в 

условиях реализации 

требований  

72, 36, 

24, 16 

Учителя 

биологии 

Протокол № 

13/13 от 

27.12.2023 

Протокол 

2/2024_4 от 

20.03.2024  

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 29.12.2023  

№ 801 

Приказ ГБУ ДПО 

«ЧИРО» от 20.03.2024  

№ 377-ОД 



№ 

п/п 

Наименование 

программы 

повышения 

квалификации 

Трудо

ем 

кость 

програ

ммы 

(часы) 

Категория 

слушателей 

Решение 

методическо

го 

совета/учено

го совета 

Приказ об утверждении 

программы 

федеральных 

государственных 

образовательных 

стандартов общего 

образования 

37.  Методика 

преподавания 

учебного предмета 

«Информатика» в 

условиях реализации 

требований  

федеральных 

государственных 

образовательных 

стандартов общего 

образования 

72, 36, 

24, 16 

Учителя 

информатики 

Протокол № 

13/13 от 

27.12.2023 

 

Протокол № 

2/2024_4 от 

20.03.2024  

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 29.12.2023 

№ 801 

 

Приказ ГБУ ДПО 

«ЧИРО» от 20.03.2024  

№ 377-ОД 

38.  Методика 

преподавания 

учебного предмета 

«Математика» в 

условиях реализации 

требований 

федеральных 

государственных 

образовательных 

стандартов общего 

образования 

72, 36, 

24, 16 

Учителя 

математики 

Протокол № 

13/13 от 

27.12.2023 

 

Протокол № 

2/2024_4 от 

20.03.2024  

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 29.12.2023 

№ 801 

 

Приказ ГБУ ДПО 

«ЧИРО» от 20.03.2024 № 

377-ОД 

39.  Методика 

преподавания 

учебного предмета 

«Технология» в 

условиях реализации 

требований  

федеральных 

государственных 

образовательных 

стандартов общего 

образования  

72 

 

Учителя 

технологии 

Протокол № 

13/13 от 

27.12.2023  

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 29.12.2023 

№ 801 

40.  Методика 

преподавания 

учебного предмета 

«Труд (технология)» 

в условиях 

реализации 

требований 

федеральных 

72 Учителя труда 

(технологии) 

 

Протокол № 

4/2024_5 от 

29.05.2024 г. 

Приказ ГБУ ДПО 

«ЧИРО» от 29.05.2024 г. 

№ 754 – ОД 

 

 



№ 

п/п 

Наименование 

программы 

повышения 

квалификации 

Трудо

ем 

кость 

програ

ммы 

(часы) 

Категория 

слушателей 

Решение 

методическо

го 

совета/учено

го совета 

Приказ об утверждении 

программы 

государственных 

образовательных 

стандартов общего 

образования 

41.  Методика 

преподавания 

учебного предмета 

«Основы 

безопасности и 

защиты Родины» в 

условиях реализации 

требований 

федеральных 

государственных 

образовательных 

стандартов общего 

образования 

72,36 Учителя основ 

безопасности и 

защиты Родины  

Протокол № 

4/2024_5 от 

29.05.2024 г. 

Приказ ГБУ ДПО 

«ЧИРО» от 29.05.2024 г. 

№ 754 – ОД 

 

42.  Методика 

преподавания 

учебного предмета 

«Химия» в условиях 

реализации 

требований 

федеральных 

государственных 

образовательных 

стандартов общего 

образования 

72,36, 

24, 16 

Учителя химии Протокол № 

13/13 от 

27.12.2023 

 

Протокол № 

2/2024_4 от 

20.03.2024  

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 29.12.2023 

№ 801 

 

Приказ ГБУ ДПО 

«ЧИРО» от 20.03.2024 № 

377-ОД 

43.  Методические 

аспекты 

преподавания 

иностранного языка 

36, 24, 

16 

Учителя 

иностранных 

языков 

Протокол 

№3/3 от 

26.04.2023 

Протокол № 

1/2024_7 от 

28.02.2024  

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 26.04.2023 

№ 255 

Приказ ГБУ ДПО 

«ЧИРО» от 28.02.2024 г. 

№247-ОД 

44.  Методические 

аспекты 

преподавания курса 

«Вероятность и 

статистика» учебного 

предмета 

«Математика» в 

условиях реализации 

федеральной 

образовательной 

программы  

36 Учителя  

математики 

Протокол № 

13/13 от 

27.12.2023 

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 29.12.2023 

№ 801 

(размещена в 

федеральном реестре 

ДПП 07.05.2024) 



№ 

п/п 

Наименование 

программы 

повышения 

квалификации 

Трудо

ем 

кость 

програ

ммы 

(часы) 

Категория 

слушателей 

Решение 

методическо

го 

совета/учено

го совета 

Приказ об утверждении 

программы 

45.  Методическое 

обеспечение 

деятельности 

педагогов в системе 

дополнительного 

образования 

72 

 

Методисты, 

педагогические 

работники¸ 

руководители 

структурных 

подразделений 

образовательных 

организаций 

Протокол 

№14/10 от 

23.12.2020 

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 29.12.2020 

№ 898 

46.  Методология и 

методика 

педагогического 

исследования 

72 

 

Педагогические 

работники 

Протокол № 

9/2 от 

27.11.2019 

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 26.12.2019 

№ 985 

47.  Новые возможности 

информационных 

технологий и 

оборудования в 

образовательной 

деятельности в 

условиях реализации 

ФГОС НОО, ООО, 

СОО 

72, 36, 

24, 16 

 

Педагогические 

работники 

образовательных 

организаций 

Протокол  

№ 4/2022 

от 28.09.2022 

Приказ ГБУ ДПО 

РЦОКИО 

от 28.09.2022  

№ 513 – ОД 

(размещена в 

федеральном реестре 

ДПП 07.12.2023) 

48.  Обеспечение 

безопасности 

персональных данных 

при их обработке в 

информационных 

системах 

персональных данных 

72 Специалисты по 

защите 

информации; 

должностные 

лица, 

ответственные 

за организацию 

защиты 

информации в 

органах 

государственной 

власти, органах 

местного 

самоуправления, 

организациях с 

государственны

м участием и 

организациях 

оборонно-

промышленного 

комплекса; 

специалисты, 

ответственные 

за организацию 

обработки 

Протокол  

№ 4/2022 

от 28.09.2022 

 

Приказ ГБУ ДПО 

РЦОКИО 

от 28.09.2022  

№ 513 – ОД Письмо 

ФСТЭК РФ от 

01.11.2022  

№ 240/11/5708 

 

Приказ ГБУ ДПО 

РЦОКИО от 02.11.2022 

№ 622 – ОД 



№ 

п/п 

Наименование 

программы 

повышения 

квалификации 

Трудо

ем 

кость 

програ

ммы 

(часы) 

Категория 

слушателей 

Решение 

методическо

го 

совета/учено

го совета 

Приказ об утверждении 

программы 

персональных 

данных; 

специалисты, 

ответственные 

за обеспечение 

безопасности 

персональных 

данных в 

информационны

х системах 

49.  Обеспечение 

безопасности 

информации в 

образовательной 

организации 

72, 36, 

24, 16 

 

Руководители и 

педагогические 

работники 

образовательных 

организаций, 

руководители и 

специалисты 

органов 

управления 

образования, 

осуществляющи

е управление в 

сфере 

образования, 

специалисты 

МОУО, 

претендующие 

на участие в 

процедурах и 

мероприятиях в 

сфере 

государственной 

регламентации 

образовательной 

деятельности 

Протокол № 

4/2018  

от 28.09.2018 

 

Протокол № 

4/2020  

от 23.09.2020 

Приказ ГБУ ДПО 

РЦОКИО 

от 28.09.2018  

№ 458 – ОД 

Приказ ГБУ ДПО 

РЦОКИО от 23.09.2020 

№ 502 – ОД 

50.  Обеспечение 

информационной 

безопасности 

организации 

72, 36, 

24, 16 

 

Руководители и 

педагогические 

работники 

образовательных 

организаций, 

руководители и 

специалисты 

органов 

управления 

образования, 

осуществляющи

Протокол № 

4 / 2018  

от 28.09.2018 

 

Протокол № 

4/2020  

от 23.09.2020 

 

Протокол № 

4/2021 

от 29.09.2021 

Приказ ГБУ ДПО 

РЦОКИО 

от 28.09.2018  

№ 458 – ОД 

Приказ ГБУ ДПО 

РЦОКИО от 23.09.2020 

№ 502 – ОД 

 

Приказ ГБУ ДПО 

РЦОКИО 

от 29.09.2021  



№ 

п/п 

Наименование 

программы 

повышения 

квалификации 

Трудо

ем 

кость 

програ

ммы 

(часы) 

Категория 

слушателей 

Решение 

методическо

го 

совета/учено

го совета 

Приказ об утверждении 

программы 

е управление в 

сфере 

образования, 

специалисты 

МОУО, 

претендующие 

на участие в 

процедурах и 

мероприятиях в 

сфере 

государственной 

регламентации 

образовательной 

деятельности  

№ 576 – ОД 

51.  Обеспечение 

информационной 

безопасности 

организации 

40 Педагогические 

работники 

образовательных 

организаций; 

специалисты по 

защите 

информации; 

должностные 

лица, 

ответственные 

за организацию 

защиты 

информации в 

органах 

государственной 

власти, органах 

местного 

самоуправления, 

организациях с 

государственны

м участием; 

специалисты, 

ответственные 

за организацию 

обработки 

персональных 

данных; 

специалисты, 

ответственные 

за обеспечение 

безопасности 

персональных 

Протокол  

№ 4/2022 

от 28.09.2022 

Приказ ГБУ ДПО 

РЦОКИО 

от 28.09.2022  

№ 513 – ОД 



№ 

п/п 

Наименование 

программы 

повышения 

квалификации 

Трудо

ем 

кость 

програ

ммы 

(часы) 

Категория 

слушателей 

Решение 

методическо

го 

совета/учено

го совета 

Приказ об утверждении 

программы 

данных в 

информационны

х системах; 

пользователи 

средств 

криптографичес

кой защиты 

информации 

52.  Обновление 

профессиональной 

деятельности 

педагога 

общеобразовательной 

организации в 

условиях 

электронного 

обучения и 

дистанционных 

образовательных 

технологий 

72, 36, 

24, 16 

Педагогические 

работники 

общеобразовате

льных 

организаций 

 

Протокол № 

4/2020  

от 23.09.2020 

 

Протокол № 

4/2021 

от 29.09.2021 

 

Протокол  

№ 4/2022 

от 28.09.2022 

Приказ ГБУ ДПО 

РЦОКИО 

от 23.09.2020  

№ 502 – ОД 

Приказ ГБУ ДПО 

РЦОКИО 

от 29.09.2021  

№ 576 – ОД 

Приказ ГБУ ДПО 

РЦОКИО 

от 28.09.2022  

№ 513 – ОД 

53.  Обновление 

содержания 

деятельности 

педагога 

общеобразовательной 

организации в 

оценивании 

ключевых 

характеристик 

качества подготовки 

обучающихся  

72, 36, 

24, 16 

Педагогические 

работники 

общеобразовате

льных 

организаций 

 

Протокол  

№ 4/2022 

от 28.09.2022 

Приказ ГБУ ДПО 

РЦОКИО 

от 28.09.2022  

№ 513 – ОД 

(размещена в 

федеральном реестре 

ДПП 19.12.2023) 

54.  Обновление 

содержания и 

технологий 

образовательной 

деятельности в 

соответствии с 

требованиями ФГОС 

ДО и ФОП ДО 

72 Педагоги ДОУ Протокол № 

13/13 от 

27.12.2023 

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 29.12.2023 

№ 801 

55.  Образовательная 

робототехника и 3D-

моделирование в 

практике учителя 

технологии в 

условиях реализации 

ФГОС ООО  

36 

 

Педагогические 

работники 

Протокол № 

№1/7 от 

26.01.2022 

Протокол № 

№ 13/13 от 

27.12.2023 

размещена в 

федеральном реестре 

ДПП 22.11.2023 
Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 29.12.2023 

№ 801 



№ 

п/п 

Наименование 

программы 

повышения 

квалификации 

Трудо

ем 

кость 

програ

ммы 

(часы) 

Категория 

слушателей 

Решение 

методическо

го 

совета/учено

го совета 

Приказ об утверждении 

программы 

56.  Образовательная 

среда для 

формирования 

функциональной 

грамотности 

современного 

школьника 

36, 24, 

16 

 

Педагогические 

работники 

Протокол № 

№ 10/4 от 

26.10.2022 

Протокол № 

№ 1/2024_7 

от 28.02.2024  

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 27.10.2022 

№ 684 

Приказ ГБУ ДПО 

«ЧИРО» от 28.02.2024 № 

247-ОД 

57.  Образовательная 

среда урока: на 

материале 

обновленного ФГОС 

СОО, ФОП СОО 

36, 24, 

16 

Педагогические 

работники 

(учителя) 

Протокол № 

№ 1/7 от 

26.01.2022 

Протокол № 

№ 1/2024_7 

от 28.02.2024 

размещена в 

федеральном реестре 

ДПП 10.03.2023 

Приказ ГБУ ДПО 

«ЧИРО» от 28.02.2024 № 

247-ОД  

58.  Оказание психолого-

педагогической, 

методической и 

консультативной 

помощи родителям 

(законным 

представителям) по 

вопросам обучения и 

воспитания детей 

16,36,

72 

Педагогические 

работники 

Протокол № 

9/5 от 

27.10.2021  

 

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 27.10.2021 

№ 641 

59.  Организационно-

методическое 

сопровождение 

использования 

педагогами новых 

возможностей 

информационных 

технологий, сервисов 

и оборудования для 

реализации 

образовательных 

программ 

дошкольного 

образования 

36, 24 Педагоги 

организаций, 

реализующих 

программы 

дошкольного 

образования 

(тьюторы сети 

стажировочных 

площадок) 

 

Протокол № 

4/2023 

от 27.09.2023 

Приказ ГБУ ДПО 

«ЧИРО» от 27.09.2023 

№ 623-ОД 

60.  Организация 

деятельности 

специалистов в сфере 

психолого-медико-

педагогической 

помощи детям с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья 

36 Руководители и 

участники 

ПМПК, МПП, 

консилиума, 

методисты, 

социальный 

педагог, педагог-

психолог 

Протокол № 

№ 9/2 от 

27.11.2019 

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 26.12.2019 

№ 985 

61.   Организация 72 Педагогические Протокол № Приказ ГБУ ДПО 



№ 

п/п 

Наименование 

программы 

повышения 

квалификации 

Трудо

ем 

кость 

програ

ммы 

(часы) 

Категория 

слушателей 

Решение 

методическо

го 

совета/учено

го совета 

Приказ об утверждении 

программы 

дополнительного 

образования детей с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья 

работники 2/7 

от 01.03.2023  

ЧИППКРО от 01.12.2023 

№ 115 

62.  Организация 

проектной 

деятельности 

обучающихся в 

соответствии с 

требованиями 

обновленных ФГОС 

ОО 

36, 

24,16 

Педагогические 

работники 

Протокол № 

11/2 от 

15.11.2022 

Протокол № 

1/2024_7 от 

28.02.2024 

Приказ ГДУ ДПО 

ЧИППКРО от 16.11 2022 

№ 776  

Приказ ГБУ ДПО 

«ЧИРО» от 28.02.2024 № 

247-ОД 

63.  Организация 

развивающих видов 

деятельности детей 

дошкольного возраста 

средствами 

педагогических 

технологий 

36  

 

Воспитатели 

ДОУ 

Протокол № 

1/7 от 

26.01.2022 

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО 27.10.2021  

(размещена в 

федеральном реестре 

ДПП 26.11.2021) 

 

64.  Особенности 

введения и 

реализации 

обновленного ФГОС 

среднего общего 

образования 

36 

 

Учителя истории 

и 

обществознания 

Учителя 

географии 

Протокол № 

№3/3 от 

26.04.2023 

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 26.04.2023 

№ 255 

65.  Особенности 

преподавания 

русского языка как 

неродного в условиях 

ФОП ОО 

72, 36, 

24, 16 

Педагогические 

работники  

Протокол № 

№ 13/13 от 

27.12.2023 

Протокол № 

№ 1/2024_7 

от 28.02.2024 

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО 

№ 801 от 29.12.2023 

Приказ ГБУ ДПО 

«ЧИРО» от 28.02.2024  

№ 247-ОД  

66.  Особенности 

преподавания 

учебных предметов в 

соответствии с 

обновленными ФГОС 

начального и 

основного общего 

образования. 

Преподавание 

истории и 

обществознания 

36 

 

Учителя истории 

и 

обществознания 

Протокол № 

3/3 от 

26.04.2023 

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 26.04.2023 

№ 255 

67.  Особенности 

преподавания 

учебных предметов в 

36 

 

Педагогические 

работники 

Протокол № 

№3/3 от 

26.04.2023 

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 26.04.2023 

№ 255 



№ 

п/п 

Наименование 

программы 

повышения 

квалификации 

Трудо

ем 

кость 

програ

ммы 

(часы) 

Категория 

слушателей 

Решение 

методическо

го 

совета/учено

го совета 

Приказ об утверждении 

программы 

соответствии с 

обновленными ФГОС 

начального и 

основного общего 

образования. 

Преподавание 

ОРКСЭ и ОДНКНР  

68.  Особенности 

преподавания 

учебных предметов в 

соответствии с 

обновленными ФГОС 

начального общего 

образования  

72, 36, 

24, 16 

 

Учителя 

начальных 

классов 

Протокол № 

№ 13/13 от 

27.12.2023 

Протокол № 

1/2024_7 от 

28.02.2024 

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 29.12.2023 

№ 801  

Приказ ГБУ ДПО 

«ЧИРО» от 28.02.2024 № 

247-ОД 

69.  Особенности 

преподавания 

учебных предметов в 

соответствии с ФГОС 

основного и среднего 

общего образования, 

ФОП основного и 

среднего общего 

образования 

72,36 Педагогические 

работники 

общеобразовате

льных 

организаций 

 Приказ ГБУ ДПО 

ЧИПКРО от 11.05.2022 г. 

№ 285 

70.  Особенности 

преподавания 

учебных предметов в 

соответствии с 

обновленными ФГОС 

начального и 

основного общего 

образования. 

Преподавание музыки 

и ИЗО 

36 

 

Педагогические 

работники 

Протокол № 

3/3 от 

26.04.2023 

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 26.04.2023 

№ 255 

71.  Особенности 

преподавания 

учебных предметов в 

соответствии с ФГОС 

НОО и ООО. 

Преподавание 

географии 

36 

 

Учителя 

географии 

Протокол № 

3/3 от 

26.04.2023 

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 26.04.2023 

№ 255 

72.  Охрана труда 

работников системы 

образования 

40 Руководители 

образовательных 

организаций, 

специалисты, 

отвечающие за 

организацию 

Протокол № 

1/2024_7 от 

28.02.2024 

Приказ ГБУ ДПО 

«ЧИРО» от 28.02.2024 № 

247-ОД  



№ 

п/п 

Наименование 

программы 

повышения 

квалификации 

Трудо

ем 

кость 

програ

ммы 

(часы) 

Категория 

слушателей 

Решение 

методическо

го 

совета/учено

го совета 

Приказ об утверждении 

программы 

охраны труда в 

образовательных 

организациях  

73.  Оценка 

метапредметных 

результатов в части 

гибких компетенций у 

обучающихся 

начального общего 

образования  

72, 36, 

24, 16 

 

Учителя 

начальных 

классов 

Протокол № 

9/5 от 

27.10.2021  

 

 

 

Протокол № 

2/2024_4 от 

20.03.2024 

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 

27.10.2021 № 641 

(размещена в 

федеральном реестре 

ДПП 30.10.2021) 

Приказ ГБУ ДПО 

«ЧИРО» от 20.03.2024 № 

377-ОД 

74.  Оценка 

эффективности 

деятельности 

руководителя 

образовательной 

организации как 

фактор непрерывного 

профессионального 

развития 

72, 36, 

24, 16 

Руководящие 

работники 

образовательных 

организаций 

(общеобразовате

льных 

организаций, 

дошкольных 

образовательных 

организаций, 

образовательных 

организаций 

дополнительног

о образования) 

Протокол № 

4/2020  

от 23.09.2020 

 

Протокол  

№ 4/2022 

от 28.09.2022 

Приказ ГБУ ДПО 

РЦОКИО от 23.09.2020  

№ 503 – ОД 

 

Приказ ГБУ ДПО 

РЦОКИО от 28.09.2022  

№ 513 – ОД 

75.  Оценочная 

деятельность педагога 

в условиях 

реализации 

федеральной и 

региональной 

политики в сфере 

оценки качества 

образования 

72, 36, 

24, 16 

Педагогические 

работники 

Протокол № 

4/2020  

от 23.09.2020 

 

Протокол № 

4/2021 

от 29.09.2021 

 

Протокол  

№ 4/2022 

от 28.09.2022 

Приказ ГБУ ДПО 

РЦОКИО 

от 23.09.2020№ 502 – ОД  

 

 Приказ ГБУ ДПО 

РЦОКИО от 29.09.2021  

№ 576 – ОД 

 

Приказ ГБУ ДПО 

РЦОКИО от 28.09.2022  

№ 513 – ОД 

76.  Оценочная 

деятельность педагога 

дошкольного 

образования в 

условиях 

федеральной и 

региональной 

политики в сфере 

оценки качества 

72, 36, 

24, 16 

Педагогические 

и руководящие 

работники 

дошкольных 

образовательных 

организаций 

Протокол № 

4/2020  

от 23.09.2020  

 

Протокол № 

4/2021 

от 29.09.2021 

Приказ ГБУ ДПО 

РЦОКИО от 23.09.2020  

№ 502 – ОД 

 

Приказ ГБУ ДПО 

РЦОКИО от 29.09.2021  

№ 576 – ОД 



№ 

п/п 

Наименование 

программы 

повышения 

квалификации 

Трудо

ем 

кость 

програ

ммы 

(часы) 

Категория 

слушателей 

Решение 

методическо

го 

совета/учено

го совета 

Приказ об утверждении 

программы 

образования 

77.  Педагогическая 

деятельность учителя 

иностранного языка в 

условиях реализации 

ФГОС ОО 

72, 36, 

24, 16 

 

 

Учителя 

иностранных 

языков 

 

Протокол № 

№3/3 от 

26.04.2023  

 

Протокол № 

1/2024_7 от 

28.02.2024  

 

Протокол № 

2/2024_4 от 

20.03.2024  

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 26.04.2023 

№ 255  

 

Приказ ГБУ ДПО 

«ЧИРО» от 28.02.2024 г. 

№ 247-ОД 

 

Приказ ГБУ ДПО 

«ЧИРО» от 20.03.2024 № 

377-ОД 

78.  Педагогическая 

деятельность 

учителя русского 

языка и литературы в 

условиях реализации 

федеральных 

государственных 

образовательных 

стандартов общего 

образования 

108 

 

Учителя 

русского языка и 

литературы 

Протокол № 

2/7 от 

01.03.2023 

 

Протокол № 

2/2024_4 от 

20.03.2024 г. 

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 01.03.2023 

№ 115 

 

Приказ ГБУ ДПО 

«ЧИРО» от 20.03.2024 № 

377-ОД 

79.  Педагогические 

инструменты 

развития креативного 

мышления 

школьников 

36, 24, 

16 

Педагогические 

работников 

образовательных 

организаций 

Протокол № 

8/5 от 

29.08.2022 

Протокол № 

1/2024_7 от 

28.02.2024 

размещена в 

федеральном реестре 

ДПП 29.09.2022  
Приказ ГБУ ДПО 

«ЧИРО» от 28.02.2024. 

№ 247-ОД 

80.  Представление и 

продвижение 

результативного 

опыта 

профессиональной 

деятельности учителя 

в научно-прикладной 

статье 

40, 36, 

24,16 

Педагогические 

работники 

образовательных 

организаций 

Протокол № 

8/5 от 

29.08.2022 

 

Протокол № 

1/2024_7 от 

28.02.2024 

размещена в 

федеральном реестре 

ДПП 07.12.2023 

 

Приказ ГБУ ДПО 

«ЧИРО» от 28.02.2024 № 

247-ОД  

81.  Прикладное 

педагогическое 

исследование в школе 

 

72 Учителя 

общеобразовате

льной 

организации, 

реализующие 

ООП ООО, ООП 

СОО 

Протокол 

№№4/2024_5 

от 29.05.2024 

г. 

Приказ ГБУ ДПО 

«ЧИРО» от 29.05.2024 г.  

№ 754 – ОД 

 

82.  Применение метода 

кинопедагогики для  

профилактики 

36, 24, 

16 

Педагогические 

работники 

образовательных 

Протокол № 

1/7 от 

26.01.2022 

размещена в 

федеральном реестре 

ДПП 21.05.2021 



№ 

п/п 

Наименование 

программы 

повышения 

квалификации 

Трудо

ем 

кость 

програ

ммы 

(часы) 

Категория 

слушателей 

Решение 

методическо

го 

совета/учено

го совета 

Приказ об утверждении 

программы 

агрессивного и 

противоправного 

поведения детей 

организаций Протокол № 

1/2024_7 от 

28.02.2024 

Приказ ГБУ ДПО 

«ЧИРО» от 28.02.2024 № 

247-ОД 

83.  Применение 

педагогом практик 

оценивания 

функциональной 

грамотности для 

достижения 

обучающимися 

планируемых 

результатов  

72, 36, 

24, 16 

 

Педагогические 

работники 

общеобразовате

льных 

организаций 

 

Протокол  

№ 4/2022 

от 28.09.2022 

 

Протокол № 

4/2024_5 от 

29.05.2024 г. 

 

Приказ ГБУ ДПО 

РЦОКИО 

от 28.09.2022  

№ 513 – ОД  

Приказ ГБУ ДПО 

«ЧИРО» от 29.05.2024 г. 

№ 754 – ОД 

 

84.  Применение 

современных 

образовательных 

технологий для 

преодоления 

школьной 

неуспешности 

обучающихся 

72, 36, 

24, 16 
Педагогические 

работники 

общеобразовате

льных 

организаций 

Протокол № 

6/5 от 

25.05.2022 

 

 

 

Протокол № 

1/2024_7 от 

28.02.2024 

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 25.05.2022 

№ 357 

(размещена в 

федеральном реестре 

ДПП 22.11. 2023)  
Приказ ГБУ ДПО 

«ЧИРО» от 28.02.2024 № 

247-ОД 

85.  Проектирование 

внутренней системы 

оценки качества 

образования как 

аспект 

профессиональной 

деятельности 

педагога 

общеобразовательной 

организации 

108, 

24,16 

Педагогические 

работники 

общеобразовате

льных 

организаций 

Протокол № 

3/2021  

от 19.05.2021  

 

Протокол  

№ 4/2022 

от 28.09.2022 

Приказ ГБУ ДПО 

РЦОКИО 

от 19.05.2021  

№ 405 – ОД  

Приказ ГБУ ДПО 

РЦОКИО 

от 28.09.2022  

№ 513 – ОД 

(размещена в 

федеральном реестре 

ДПП 29.07.2022 ) 

86.  Проектирование 

деятельности 

руководителя 

общеобразовательной 

организации в 

условиях реализации 

ФГОС и ФООП 

общего образования 

72, 36, 

24, 16  

Руководители и 

заместители 

руководителей 

образовательных 

организаций 

Протокол № 

14/10 от 

28.12.2022 

Протокол № 

1/2024_7 от 

28.02.2024 

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 28.12.2022 

№ 939 

Приказ ГБУ ДПО 

«ЧИРО» от 28.02.2024 № 

247-ОД  



№ 

п/п 

Наименование 

программы 

повышения 

квалификации 

Трудо

ем 

кость 

програ

ммы 

(часы) 

Категория 

слушателей 

Решение 

методическо

го 

совета/учено

го совета 

Приказ об утверждении 

программы 

87.  Проектирование 

деятельности 

руководителя 

образовательной 

организации по 

реализации 

профессиональных 

стандартов 

16, 24, 

36 

Руководители и 

заместители 

руководителей 

образовательных 

организаций 

Протокол № 

10/3 от 

11.12.2019 

 

 

 

Протокол № 

1/2024_7 от 

28.02.2024 

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 26.12.2019 

№ 985  

(размещена в 

федеральном реестре 

ДПП 31.05.2022)  
Приказ ГБУ ДПО 

«ЧИРО» от 28.02.2024 № 

247-ОД 

88.  Проектирование 

урока в цифровой 

образовательной 

среде 

72, 36, 

24, 16 

Педагогические 

работники 

общеобразовате

льных 

организаций 

Протокол № 

4/2020 от 

23.09.2020 

 

Протокол № 

4/2021 

от 29.09.2021 

 

Протокол  

№ 4/2022 

от 28.09.2022 

Приказ ГБУ ДПО 

РЦОКИО от 23.09.2020  

№ 502 – ОД 

 

Приказ ГБУ ДПО 

РЦОКИО от 29.09.2021  

№ 576 – ОД 

 

Приказ ГБУ ДПО 

РЦОКИО от 28.09.2022  

№ 513 – ОД 

89.  Проектирование 

единого 

управленческого 

пространства 

образовательной 

организации в 

контексте реализации 

федеральных 

проектов 

72, 36, 

24, 16 

Руководящие 

работники 

общеобразовате

льных   

организаций 

 

Протокол № 

4/2023 

от 27.09.2023 

Протокол № 

1/2024_7 от 

28.02.2024 

Приказ ГБУ ДПО ЧИРО 

от 27.09.2023 № 623-ОД 

 

Приказ ГБУ ДПО 

«ЧИРО» от 28.02.2024 

№ 247-ОД 

90.  Проектирование и 

реализация 

образовательного 

процесса в группах 

детей младенческого 

и раннего возраста в 

соответствии с 

требованиями ФГОС 

ДО и ФОП ДО  

72  Воспитатели 

групп 

младенческого и 

раннего возраста 

Протокол № 

1/7 от 

26.01.2022  

размещена в 

федеральном реестре 

ДПП 22.05.2023 

91.  Проектирование и 

реализация 

программы развития 

образовательной 

организации в 

контексте 

федеральных и 

региональных 

72, 36, 

24, 16 

Руководящие 

работники 

образовательных 

организаций 

Протокол  

№ 4/2022 

от 28.09.2022 

Приказ ГБУ ДПО 

РЦОКИО 

от 28.09.2022  

№ 513 – ОД 



№ 

п/п 

Наименование 

программы 

повышения 

квалификации 

Трудо

ем 

кость 

програ

ммы 

(часы) 

Категория 

слушателей 

Решение 

методическо

го 

совета/учено

го совета 

Приказ об утверждении 

программы 

трендов 

формирования 

единого 

образовательного 

пространства  

92.  Проектирование и 

реализация рабочей 

программы 

воспитания в ДОО 

36  Воспитатели 

ДОУ 

Протокол № 

1/7 от 

26.01.2022 

размещена в 

федеральном реестре 

ДПП 17.05.2022 

 

93.  Проектирование 

модели деятельности 

Центра «Точка роста» 

как 

формализованного 

инновационного 

ресурсного центра 

муниципального 

образовательного 

пространства 

36 Руководящие и 

педагогические 

работники 

образовательных 

организаций, на 

базе которых 

открыты Центры 

«Точки роста» 

Протокол № 

8/2 от 

28.09.2021   

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 04.10.2021 

№ 559  

(размещена в 

федеральном реестре 

ДПП 23.12.2021) 

94.  Проектирование 

модели адресной 

поддержки 

непрерывного 

профессионального 

развития педагога 

образовательной 

организации с 

использованием 

региональной 

информационной 

системы 

72, 36, 

24, 16 

Руководящие 

работники 

образовательных 

организаций 

 

Протокол  

№ 4/2022 

от 28.09.2022 

Приказ ГБУ ДПО 

РЦОКИО от 28.09.2022  

№ 513 – ОД 

95.  Проектирование 

модели деятельности 

Центров образования 

«Точка роста», «IT – 

куб», технопарка 

«Кванториум» как 

формализованного 

инновационного 

ресурсного центра 

муниципалитета 

36 Руководящие и 

педагогические 

работники 

образовательных 

организаций, на 

базе которых 

открыты Центры 

«Точки роста», 

«IT – куб», 

технопарки 

«Кванториум» 

Протокол № 

12/6 от 

30.11.2023 г.  

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 14.12.2023 

№ 724 

96.  Проектирование 

модели управления 

качеством 

образования 

72, 36, 

24, 16 

Руководители 

образовательных 

организаций, 

школьные 

Протокол  

№ 4/2022 

от 28.09.2022 

 Протокол № 

Приказ ГБУ ДПО 

РЦОКИО от 28.09.2022  

№ 513 – ОД 

(размещена в 



№ 

п/п 

Наименование 

программы 

повышения 

квалификации 

Трудо

ем 

кость 

програ

ммы 

(часы) 

Категория 

слушателей 

Решение 

методическо

го 

совета/учено

го совета 

Приказ об утверждении 

программы 

образовательной 

организации на 

основе применения 

региональных и 

муниципальных 

механизмов   

управленческие 

команды 

4/2024_5 от 

29.05.2024 г 
федеральном реестре 

ДПП 29.06.2023) 
Приказ ГБУ ДПО ЧИРО 

от 29.05.2024 г. № 754 – 

ОД 

97.  Проектирование 

модели управления 

процессом 

самоопределения и 

профессиональной 

ориентации 

обучающихся на 

основе сетевого 

социального 

партнерства 

72, 36, 

24, 16 

Руководящие 

работники 

образовательных 

организаций 

 

Протокол № 

4/2023 

от 27.09.2023 

 

 

 

Протокол № 

4/2024_5 от 

29.05.2024 г 

Приказ ГБУ ДПО 

«ЧИРО» от 27.09.2023 

№ 623-ОД 

(размещена в 

федеральном реестре 

ДПП 19.12.2023) 

Приказ ГБУ ДПО ЧИРО 

от 29.05.2024 г. № 754 – 

ОД 

98.  Проектная 

деятельность 

обучающихся с 

задержкой 

психического 

развития в условиях 

интегрированного 

(инклюзивного) 

образования 

36, 24, 

16 

Учителя Протокол № 

8/2 от 

28.09.2021  

 

 

 

Протокол № 

2/2024_4 от 

20.03.2024 г. 

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 

15.09.2021 № 559 

(размещена в 

федеральном реестре 

ДПП 15.11.2021) 

Приказ ГБУ ДПО 

«ЧИРО» от 20.03.2024 

№ 377-ОД 

99.  Профессиональное 

развитие педагога 

дошкольной 

образовательной 

организации в рамках 

функционирования 

внутренней системы 

оценки качества 

образования 

72, 36, 

24, 16 

 

Педагогические 

работники 

дошкольных 

образовательных 

организаций 

Протокол № 

4/2023 

от 27.09.2023 

Приказ ГБУ ДПО 

«ЧИРО» от 27.09.2023 

№ 623-ОД 

100.  Профессиональное 

развитие педагога в 

рамках 

осуществления 

текущего контроля и 

промежуточной 

аттестации 

обучающихся 

72, 36, 

24, 16 

 

Педагогические 

работники 

общеобразовате

льных 

организаций 

Протокол № 

4/2023 

от 27.09.2023 

Приказ ГБУ ДПО 

«ЧИРО» от 27.09.2023 

№ 623-ОД 

101.  Профессиональная 

деятельность педагога 

(обучение) по 

учебному курсу 

72 

 

Педагогические 

работники 

Протокол № 

10/3 от 

11.12.2019 

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 11.12.2019 

№ 878 



№ 

п/п 

Наименование 

программы 

повышения 

квалификации 

Трудо

ем 

кость 

програ

ммы 

(часы) 

Категория 

слушателей 

Решение 

методическо

го 

совета/учено

го совета 

Приказ об утверждении 

программы 

"Основы духовно-

нравственной 

культуры" в условиях 

реализации ФГОС 

общего образования 

102.  Профессиональная 

деятельность педагога 

(обучение) по 

учебному предмету 

«История» в условиях 

реализации ФГОС 

общего образования  

108, 

72,36 

 

Учителя истории Протокол № 

1/4 от 

26.01.2022 

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 27.01.2022 

№ 51 

103.  Профессиональная 

деятельность педагога 

(обучение) по 

учебному предмету 

«География» в 

условиях реализации 

ФГОС общего 

образования 

108, 

72,36 

 

Учителя 

географии 

Протокол № 

9/2 от 

27.11.2019 

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 26.12.2019 

№ 985 

104.  Профессиональная 

деятельность педагога 

(обучение) по 

учебному предмету 

«Изобразительное 

искусство» в условиях 

реализации ФГОС 

общего образования 

72 

 

Учителя ИЗО Протокол № 

10/3 от 

11.12.2019 

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 11.12.2019 

№ 878 

105.  Профессиональная 

деятельность педагога 

(обучение) по 

учебному предмету 

«Музыка» в условиях 

реализации ФГОС 

общего образования 

72 

 

Учителя музыки Протокол № 

10/3 от 

11.12.2019 

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 11.12.2019 

№ 878 

106.  Профессиональная 

деятельность педагога 

(обучение) по 

учебному предмету 

«Обществознание в 

условиях реализации 

федеральных 

государственных 

образовательных 

стандартов общего 

образования  

108 

 

Учителя 

обществознания 

Протокол № 

9/2 от 

27.11.2019 

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 26.12.2019 

№ 985 



№ 

п/п 

Наименование 

программы 

повышения 

квалификации 

Трудо

ем 

кость 

програ

ммы 

(часы) 

Категория 

слушателей 

Решение 

методическо

го 

совета/учено

го совета 

Приказ об утверждении 

программы 

107.  Профессиональная 

деятельность педагога 

(обучение) по 

учебному предмету 

«Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России» в условиях 

реализации 

федеральных 

государственных 

образовательных 

стандартов общего 

образования  

72 

 

Педагогические 

работники 

Протокол № 

9/2 от 

27.11.2019 

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 26.12.2019 

№ 985 

108.  Психологический 

образ учителя в 

отечественном кино 

 

36, 24, 

16 

Педагогические 

работники 

общеобразовате

льных 

организаций 

Протокол № 

1/7 от 

26.01.2022 

 

Протокол № 

1/2024_7 от 

28.02.2024 

размещена в 

федеральном реестре 

ДПП 

22.05.2023  

Приказ ГБУ ДПО 

«ЧИРО» от 28.02.2024 № 

247-ОД 

109.  Психолого-

педагогическое 

сопровождение 

несовершеннолетних 

иностранных граждан 

в образовательной 

организации 

16,36 Педагогические 

работники и 

педагоги-

психологи 

общеобразовате

льных 

организаций 

Протокол № 

8/5 от 

29.08.2022 

 

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 01.09.2022 

№ 477 

110.  Развитие цифровой 

компетентности 

педагога-

библиотекаря в 

условиях реализации 

обновленных ФГОС 

36 

 

Педагогические 

работники 

Протокол № 

13/13 от 

27.12.2023 

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 29.12.2023 

№ 801 

111.  Развитие цифровых 

компетенций 

педагогических 

работников 

посредством 

формирования 

событийного 

пространства 

образовательной 

организации 

36 Руководители 

образовательных 

организаций  

Протокол № 

1/7 от 

26.01.2022 

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 29.09.2022 

№ 558  

(размещена в 

федеральном реестре 

ДПП 05.10.2022 г.) 



№ 

п/п 

Наименование 

программы 

повышения 

квалификации 

Трудо

ем 

кость 

програ

ммы 

(часы) 

Категория 

слушателей 

Решение 

методическо

го 

совета/учено

го совета 

Приказ об утверждении 

программы 

112.  Разработка и 

реализация 

образовательной 

модели "Ресурсный 

класс" для 

обучающихся с ОВЗ в 

условиях 

общеобразовательной 

школы 

72 

 

Педагогические 

работники 

Протокол № 

9/5 от 

27.10.2021 

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 27.10.2021 

№ 641 

113.  Разработка рабочей 

программы 

воспитания в 

соответствии с 

обновленными ФГОС 

общего образования  

72, 

36,24, 

16 

Руководящие и 

педагогические 

работники  

Протокол № 

1/7 от 

26.01.2022 г.  

 

 

 

Протокол № 

2/2024_4 от 

20.03.2024 

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО № 357 от 

25.05.2022 

(размещена в 

федеральном реестре 

ДПП 06.06.2022 г.) 

Приказ ГБУ ДПО 

«ЧИРО» от 20.03.2024 

№ 377-ОД 

114.  Реализация 

требований 

обновленных ФГОС 

НОО, ФГОС ООО в 

работе учителя 

36 Учителя 

начального 

общего, 

основного 

общего 

образования 

 ФГАОУ  ДПО 

«Академия 

Минпросвещения 

России» от 02.12.2021 г. 

115.  Реализация 

требований 

обновленных ФГОС 

ООО, ФГОС СОО в 

работе учителя 

36 Учителя, 

реализующие 

образовательные 

программы 

основного и 

среднего общего 

образования 

 ФГАОУ ДПО 

«Академия 

Минпросвещения 

России» от 20.02.2023 г. 

116.  Совершенствование 

аналитической 

компетентности 

педагога как   условие 

обеспечения 

объективности 

оценки качества 

результатов обучения  

72, 36, 

24, 16 

 

Педагогические 

работники 

общеобразовате

льных 

организаций 

Протокол  

№ 4/2022 

от 28.09.2022 

Приказ ГБУ ДПО 

РЦОКИО 

от 28.09.2022  

№ 513 – ОД 

117.  Совершенствование 

профессионально 

значимых 

компетентностей 

педагога – участника 

проведения 

государственной 

24, 16 Педагогические 

и руководящие 

работники 

образовательных 

организаций, 

привлекаемые к 

проведению 

Протокол № 

2/2017 

от 29.03.2017 

Протокол № 

1/2018 

от 28.02.2018 

Протокол 

Приказ ГБУ ДПО 

РЦОКИО от 29.03.2017  

№ 151-ОД 

Приказ ГБУ ДПО 

РЦОКИО от 28.02 2018 

 № 107 – ОД 

Приказ ГБУ ДПО 



№ 

п/п 

Наименование 

программы 

повышения 

квалификации 

Трудо

ем 

кость 

програ

ммы 

(часы) 

Категория 

слушателей 

Решение 

методическо

го 

совета/учено

го совета 

Приказ об утверждении 

программы 

итоговой аттестации 

обучающихся 

Государственно

й итоговой 

аттестации по 

образовательны

м программам 

общего 

образования 

1/2019 

от 27.02.2019 

 

 

 

Протокол 

2/2022 

от 23.03.2022 

РЦОКИО от 27.02 2019 

 № 112 – ОД 

Приказ ГБУ ДПО 

РЦОКИО от 08.04.2021 

№ 275 – ОД 

Приказ ГБУ ДПО 

РЦОКИО от 23.03.2022 

№ 190 – ОД 

118.  Совершенствование 

профессиональных 

компетенций учителя 

русского языка и 

литературы в области 

методики развития 

речи  

36 

 

Учителя 

русского языка и 

литературы 

Решение 

ученого 

совета №9/2 

от 27.11.2019 

 

 

Протокол № 

2/2024_4 от 

20.03.2024  

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 26.12.2019 

№ 985 

(размещена в 

федеральном реестре 

ДПП 20.12.2022 г.) 

Приказ ГБУ ДПО 

«ЧИРО» от 20.03.2024 № 

377-ОД 

119.  Совершенствование 

компетентностей 

специалиста, 

обеспечивающего 

проведение 

государственной 

итоговой аттестации 

по образовательным 

программам 

основного общего 

образования. Член 

государственной 

экзаменационной 

комиссии 

24,16 Педагогические 

и руководящие 

работники 

образовательных 

организаций, 

специалисты 

органов 

управления 

образованием, 

обеспечивающие   

проведение 

государственной 

итоговой 

аттестации по 

образовательны

м программам 

основного 

общего 

образования в 

качестве членов 

государственной 

экзаменационно

й комиссии 

Протокол № 

2/2021 от 

24.03.2021 

Приказ ГБУ ДПО 

РЦОКИО от 24.03.2021 

№ 206 – ОД 

120.  Совершенствование 

компетентностей 

специалиста, 

обеспечивающего 

проведение 

государственной 

24,16 Педагогические 

и руководящие 

работники 

образовательных 

организаций, 

специалисты, 

Протокол № 

2/2021 от   

24.03.2021 

Приказ ГБУ ДПО 

РЦОКИО от 24.03.2021 

№ 206 – ОД 



№ 

п/п 

Наименование 

программы 

повышения 

квалификации 

Трудо

ем 

кость 

програ

ммы 

(часы) 

Категория 

слушателей 

Решение 

методическо

го 

совета/учено

го совета 

Приказ об утверждении 

программы 

итоговой аттестации 

по образовательным 

программам 

основного общего 

образования. 

Руководитель пункта 

проведения экзаменов 

обеспечивающие   

проведение 

государственной 

итоговой 

аттестации по 

образовательны

м программам 

основного 

общего 

образования в 

качестве 

руководителя 

пункта 

проведения 

экзаменов 

121.  Совершенствование 

управления 

общеобразовательной 

организацией в 

условиях проведения 

олимпиад 

школьников 

 

72, 36, 

24, 16 

 

Педагогические 

и руководящие 

работники 

общеобразовате

льных 

организаций 

Протокол № 

4/2018  

от 28.09.2018 

  

Протокол № 

4/2020  

от 23.09.2020 

 

Протокол  

№ 4/2022 

от 28.09.2022 

Приказ ГБУ ДПО 

РЦОКИО от 28.09.2018  

№ 458 – ОД 

 

Приказ ГБУ ДПО 

РЦОКИО от 23.09.2020 

№ 502 – ОД 

 

Приказ ГБУ ДПО 

РЦОКИО от 28.09.2022  

№ 513 – ОД 

122.  Современные 

инструменты 

контроля и 

оценивания 

образовательных 

результатов в 

начальном общем 

образовании 

72, 36, 

24, 16 

 

Учителя 

начальных 

классов 

Протокол № 

13/13 от 

27.12.2023 

 

Протокол № 

1/2024_7 от 

28.02.2024  

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 29.12.2023 

№ 801 

 

Приказ ГБУ ДПО 

«ЧИРО» от 28.02.2024 № 

247 

123.  Современные 

информационные 

технологии в 

профессиональной 

деятельности 

педагога -

библиотекаря 

72, 36, 

24, 16 

Школьные 

библиотекари, 

педагоги-

библиотекари 

общеобразовате

льных 

организаций 

Протокол № 

1/2024_7 от 

28.02.2024 

(размещена в 

федеральном реестре 

ДПП 08.04.2024) 

124.  Способы преодоления 

осознанного 

откладывающего 

поведения 

школьников в 

36, 24, 

16 

Педагогические 

работники 

общеобразовате

льных 

организаций 

Протокол № 

1/2024_7 от 

28.02.2024  

Приказ ГБУ ДПО 

«ЧИРО» от 28.02.2024 № 

247 – ОД 

(размещена в 

федеральном реестре 



№ 

п/п 

Наименование 

программы 

повышения 

квалификации 

Трудо

ем 

кость 

програ

ммы 

(часы) 

Категория 

слушателей 

Решение 

методическо

го 

совета/учено

го совета 

Приказ об утверждении 

программы 

учебной деятельности ДПП 16.04.2024) 

125.  Современные 

технологии 

образовательной 

деятельности в ДОО: 

проектирование и 

применение  

16,24,

72 

Педагогические 

работники 

дошкольных 

образовательных 

организаций 

Протокол № 

1/7 от 

26.01.2022 

(размещена в 

федеральном реестре 

ДПП 29.06.2023) 

126.  Современные 

подходы и технологии 

и методы организации 

воспитательной 

работы в условиях 

реализации рабочей 

программы 

воспитания: 

деятельность 

классного 

руководителя 

72 

 

Педагогические 

работники 

общеобразовате

льных 

организаций 

(классные 

руководители) 

Протокол № 

13/13 от 

27.12.2023 

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 29.12.2023 

№ 801 

127.  Современные 

подходы к 

деятельности 

социального педагога 

в социализации 

личности 

обучающегося 

72 

 

Социальные 

педагоги 

Протокол № 

13/13 от 

27.12.2023 

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 29.12.2023 

№ 801 

128.  Современные 

подходы к реализации 

содержания и 

технологий 

дополнительного 

образования детей  

72, 36, 

24, 16 

 

Педагоги 

дополнительног

о образования 

 

Протокол № 

1/8 от 

01.02.2023 

 

 

Протокол № 

2/2024_4 от 

20.03.2024  

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 02.02.2023 

№ 63 (размещена в 

федеральном реестре 

ДПП 24.11.2023)  

Приказ ГБУ ДПО 

«ЧИРО» от 20.03.2024 № 

377-ОД 

129.  Современный урок в 

условиях реализации 

федеральной 

образовательной 

программы 

начального общего 

образования 

72, 36, 

24, 16 

 

Учителя 

начальных 

классов 

Протокол № 

13/13 от 

27.12.2023  

 

Протокол № 

1/2024_7 от 

28.02.2024 

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 29.12.2023 

№ 801  

 

Приказ ГБУ ДПО 

«ЧИРО» от 28.02.2024 № 

247-ОД 

130.  Содержание и 

методика 

преподавания 

экологии в системе 

общего образования: 

региональный 

72 Педагогические 

работники 

Протокол № 

13/3 от 

14.12.2022 

 

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 14.12.2022 

№884 



№ 

п/п 

Наименование 

программы 

повышения 

квалификации 

Трудо

ем 

кость 

програ

ммы 

(часы) 

Категория 

слушателей 

Решение 

методическо

го 

совета/учено

го совета 

Приказ об утверждении 

программы 

контекст 

131.  Содержание и методы 

содействия 

обучающимся 

психолого-

педагогических 

классов в 

профессиональном 

самоопределении 

72, 36, 

24, 16 

Педагогические 

работники 

общеобразовате

льных 

организаций 

Протокол № 

4/2024_5 от 

29.05.2024 г. 

Приказ ГБУ ДПО 

«ЧИРО» от 29.05.2024 г. 

№ 754 – ОД 

 

132.  Содержание и методы 

психолого-

педагогического 

сопровождения 

образовательного 

процесса 

 

72, 36, 

24, 16 

Педагоги-

психологи 

общеобразовате

льных школ, 

педагоги-

психологи 

дошкольных 

образовательных 

организаций 

Протокол № 

9/2 от 

27.11.2019 

 

 

 

Протокол № 

1/2024_7 от 

28.02.2024 

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 

26.12.2019 № 985 

(размещена в 

федеральном реестре 

ДПП 07.12.2023 г.) 

Приказ ГБУ ДПО 

«ЧИРО» от 28.02.2024 

№ 247-ОД 

133.  Содержание 

экологического 

образования в 

начальной школе 

 

72,36,

24, 16 

Педагогические 

работники  

Протокол № 

13/13 от 

27.12.2023 

 

 

 

Протокол № 

1/2024_7 от 

28.02.2024 

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО 

от 29.12.2023 г. № 801 

(размещена в 

федеральном реестре 

ДПП 14.07.2023 г.) 

Приказ ГБУ ДПО 

«ЧИРО» от 28.02.2024 

№ 247-ОД 

134.  Социокультурное 

проектирование в 

деятельности 

педагога-

библиотекаря в 

условиях реализации 

обновленных ФГОС 

общего образования 

36 

 

Педагогические 

работники 

Протокол № 

9/5 от 

28.09.2022 

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 28.09.2022 

№ 477 

(размещена в 

федеральном реестре 

ДПП 14.11.2022 ) 

   

135.  Стратегия развития и 

тактика деятельности 

муниципальных 

методических служб в 

контексте реализации 

государственной 

политики 

36 Региональные 

методисты, 

методисты 

муниципальных 

методических 

служб и 

образовательных 

организаций 

Протокол № 

1/7 от 

26.01.2022 

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 27.10.2022 

№ 684 

(размещена в 

федеральном реестре 

ДПП 

14.06.2023) 

136.  Теория и методика 

воспитания и 

72 Воспитатели 

групп НОДА, 

Протокол № 

13/13 от 

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 29.12.2023 



№ 

п/п 

Наименование 

программы 

повышения 

квалификации 

Трудо

ем 

кость 

програ

ммы 

(часы) 

Категория 

слушателей 

Решение 

методическо

го 

совета/учено

го совета 

Приказ об утверждении 

программы 

обучения детей с ОВЗ ЗПР, с 

нарушениями 

речи, зрения, 

слуха, 

27.12.2023 

Протокол № 

2/2024_4 от 

20.03.2024 г. 

Протокол № 

4/2024_5 от 

29.05.2024 г.  

№ 801 

Приказ ГБУ ДПО 

«ЧИРО» от 20.03.2023 № 

377-ОД  

Приказ ГБУ ДПО 

«ЧИРО» от 29.05.2024 г. 

№ 754 – ОД 

137.  Теория и методика 

интегрированного 

(инклюзивного) 

образования детей с 

особыми 

образовательными 

потребностями 

72 

 

Педагогические 

работники 

Протокол № 

9/2 от 

27.11.2019 

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 26.12.2019 

№ 985 

138.  Теория и методика 

музыкального 

воспитания в 

дошкольном 

образовательном 

учреждении 

72, 36, 

24, 16 

 

Музыкальные 

руководители 

ДОУ 

Протокол № 

13/13 от 

27.12.2023 

Протокол № 

2/2024_4 от 

20.03.2024  

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 29.12.2023 

№ 801 

Приказ ГБУ ДПО 

«ЧИРО» от 20.03.2024 № 

377-ОД 

139.  Теория и методика 

обучения и 

воспитания в 

условиях реализации 

ФГОС образования 

обучающихся с 

умственной 

отсталостью 

(интеллектуальными 

нарушениями) 

36 

 

Педагогические 

работники 

Протокол № 

9/2 от 

27.11.2019 

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 26.12.2019 

№ 985 

140.  Теория и методика 

обучения и 

воспитания детей с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья 

36 Учителя 

начальных 

классов МОУ, 

воспитатели 

МОУ, 

воспитатели 

СКОУ, логопеды 

ДОУ, МОУ, 

СКОУ 

Протокол № 

9/2 от 

27.11.2019 

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 26.12.2019 

№ 985 

141.  Теория и методика 

практико-

ориентированного 

обучения основам 

безопасности 

жизнедеятельности в 

условиях обновления 

72 

 

Учителя основ 

безопасности 

жизнедеятельнос

ти 

Протокол № 

9/2 от 

27.11.2019 

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 26.12.2019 

№ 985 



№ 

п/п 

Наименование 

программы 

повышения 

квалификации 

Трудо

ем 

кость 

програ

ммы 

(часы) 

Категория 

слушателей 

Решение 

методическо

го 

совета/учено

го совета 

Приказ об утверждении 

программы 

содержания, методов 

и форм организации 

обучения и 

воспитания учащихся 

142.  Теория и методика 

практико-

ориентированного 

обучения предмета 

«Физическая 

культура» в условиях 

обновления 

содержания, методов 

и форм организации 

обучения и 

воспитания учащихся 

72 

 

Учителя 

физической 

культуры 

Протокол № 

9/2 от 

27.11.2019 

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 26.12.2019 

№ 985 

143.  Теория и методика 

практико-

ориентированного 

обучения физике в 

условиях обновления 

содержания, методов 

и форм организации 

обучения и 

воспитания учащихся 

72, 36, 

24, 16 

 

Учителя физики Протокол № 

13/13 от 

27.12.2023 

Протокол № 

2/2024_4 от 

20.03.2024 

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 29.12.2023 

№ 801 

Приказ ГБУ ДПО 

«ЧИРО» от 20.03.2024 № 

377-ОД 

144.  Теория и методика 

преподавания 

учебных предметов в 

условиях 

инклюзивного 

образования 

(начальное общее 

образование) 

72, 36, 

24, 16 

Учителя 

начальных 

классов 

Протокол № 

13/13 от 

27.12.2023 

Протокол № 

1/2024_7 от 

28.02.2024 

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 29.12.2023 

№ 801  

Приказ ГБУ ДПО 

«ЧИРО» от 28.02.2024 № 

247-ОД 

145.  Теория и методика 

развития детей 

раннего возраста в 

дошкольном 

образовательном 

учреждении 

72, 36, 

24, 16 

Воспитатели 

групп раннего 

возраста 

Протокол № 

13/13 от 

27.12.2023 

Протокол № 

1/2024_7 от 

28.02.2024 

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 29.12.2023 

№ 801  

Приказ ГБУ ДПО 

«ЧИРО» от 28.02.2024 № 

247-ОД 

146.  Теория и методика 

формирования основ 

предметных знаний и 

умений в условиях 

реализации ФГОС 

образования 

обучающихся с 

умственной 

72, 36 Педагогические 

работники 

Протокол № 

11/8 от 

25.12.2019 

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 26.12.2019 

№ 985 

 



№ 

п/п 

Наименование 

программы 

повышения 

квалификации 

Трудо

ем 

кость 

програ

ммы 

(часы) 

Категория 

слушателей 

Решение 

методическо

го 

совета/учено

го совета 

Приказ об утверждении 

программы 

отсталостью 

(интеллектуальными 

нарушениями) 

147.  Технологическое 

обеспечение 

проведения 

государственной 

итоговой аттестации 

по образовательным 

программам 

основного общего 

образования 

Специалист по 

проведению 

инструктажа и 

обеспечению 

лабораторных работ 

24,16 Специалисты 

образовательных 

организаций, 

обеспечивающи

х проведение 

государственной 

итоговой 

аттестации 

обучающихся по 

образовательны

м программам 

основного 

общего 

образования 

Протокол № 

2/2021 от    

24.03. 2021 

Приказ ГБУ ДПО 

РЦОКИО от 24.03.2021 

№ 207 – ОД 

148.  Технологическое 

обеспечение 

проведения 

государственной 

итоговой аттестации 

по образовательным 

программам 

основного общего 

образования. 

Технический 

специалист пункта 

проведения экзаменов 

24,16 Специалисты 

образовательных 

организаций, 

обеспечивающи

х проведение 

государственной 

итоговой 

аттестации 

обучающихся по 

образовательны

м программам 

основного 

общего 

образования 

Протокол № 

2/2021 от 

24.03.2021 

Приказ ГБУ ДПО 

РЦОКИО от 24.03.2021 

№ 207 – ОД 

149.  Технологическое 

обеспечение 

проведения 

государственной 

итоговой аттестации 

по образовательным 

программам общего 

образования 

16 Специалисты 

образовательных 

организаций, 

обеспечивающи

х проведение 

государственной 

итоговой 

аттестации 

обучающихся по 

образовательны

м программам 

общего 

образования 

Протокол № 

2/2017 

от 29.03.2017 

Протокол № 

1/2019 

от 27.02.2019 

 

 

 

Протокол 

2/2022 

от 23.03.2022 

Приказ ГБУ ДПО 

РЦОКИО от 29.03.2017  

№ 151-ОД 

Приказ ГБУ ДПО 

РЦОКИО от 27.02 2019 

 № 112 – ОД 

Приказ ГБУ ДПО 

РЦОКИО от 08.04.2021 

№ 275 – ОД 

Приказ ГБУ ДПО 

РЦОКИО 

от 23.03.2022 

№ 190 – ОД 



№ 

п/п 

Наименование 

программы 

повышения 

квалификации 

Трудо

ем 

кость 

програ

ммы 

(часы) 

Категория 

слушателей 

Решение 

методическо

го 

совета/учено

го совета 

Приказ об утверждении 

программы 

150.  Технология 

разработки 

внутренней системы 

оценки качества 

образования 

36, 24, 

16,  

 

Руководители и 

заместители 

руководителей 

образовательных 

организаций 

Протокол № 

11/8 от 

25.12.2019 

 

 

 

Протокол № 

1/2024_7 от 

28.02.2024  

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 26.12.2019  

№ 985 

(размещена в 

федеральном реестре 

ДПП 08.06.2023)  
Приказ ГБУ ДПО 

«ЧИРО» от 28.02.2024 № 

247-ОД 

151.  Технология 

разработки локальных 

нормативных актов 

образовательной 

организации  

36, 24, 

16 

 

Руководители и 

заместители 

руководителей 

образовательных 

организаций 

Протокол № 

11/8 от 

25.12.2019 

Протокол № 

№1/7 от 

26.01.2022  

Протокол № 

1/2024_7 от 

28.02.2024 

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 26.12.2019 

№ 985 

(размещена в 

федеральном реестре 

ДПП 09.12.2021 )  
Приказ ГБУ ДПО 

«ЧИРО» от 28.02.2024 № 

247-ОД 

152.  Управление 

качеством 

образования в 

образовательной 

организации в 

контексте 

региональной 

политики в сфере 

оценки качества 

образования 

72, 36, 

24, 16 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

Протокол № 

4/2020 от 

23.09.2020 

 

Протокол № 

4/2021 

от 29.09.2021 

Приказ ГБУ ДПО 

РЦОКИО 

от 23.09.2020  

№ 502 – ОД 

Приказ ГБУ ДПО 

РЦОКИО 

от 29.09.2021  

№ 576 – ОД 

(размещена в 

федеральном реестре 

ДПП 19.07.2022) 

153.  Управление 

образовательной 

организацией с 

рисковыми 

профилями по 

результатам внешних 

процедур оценки 

качества образования  

72, 36, 

24, 16 

 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Протокол  

№ 4/2022 

от 28.09.2022 

Приказ ГБУ ДПО 

РЦОКИО 

от 28.09.2022  

№ 513 – ОД 

154.  Управление 

эффективностью 

образовательных 

систем на основе 

результатов оценки 

   

 

72, 36, 

24, 16 

 

Руководители и 

специалисты 

органов 

местного 

самоуправления, 

осуществляющи

х управление в 

сфере 

образования 

Протокол № 

4/2023 

от 27.09.2023 

 Протокол № 

4/2024_5 от 

29.05.2024 г. 

Приказ ГБУ ДПО 

«ЧИРО» от 27.09.2023 

№ 623-ОД  

Приказ ГБУ ДПО 

«ЧИРО» от 29.05.2024 г. 

№ 754 – ОД 

 



№ 

п/п 

Наименование 

программы 

повышения 

квалификации 

Трудо

ем 

кость 

програ

ммы 

(часы) 

Категория 

слушателей 

Решение 

методическо

го 

совета/учено

го совета 

Приказ об утверждении 

программы 

155.  Физическая культура 

и укрепление 

здоровья 

обучающихся и 

воспитанников 

72, 36, 

24, 16 

 

Инструкторы 

физического 

воспитания 

Протокол № 

13/13 от 

27.12.2023 

Протокол № 

2/2024_4 от 

20.03.2024 

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 29.12.2023 

№ 801  

Приказ ГБУ ДПО 

«ЧИРО» от 20.03.2024 № 

377-ОД 

156.  Формирование 

глобальных 

компетенций 

обучающихся при 

обучении биологии в 

условиях реализации 

ФГОС ОО 

36  Педагогические 

работники 

Протокол № 

1/7 от 

26.01.2022 г 

Протокол № 

13/13 от 

27.12.2023 

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 29.12.2023 

№ 801 

(размещена в 

федеральном реестре 

ДПП 07.12.2023) 

157.  Формирование 

естественно-научной 

грамотности у 

обучающихся на 

уроках химии в 

условиях реализации 

ФГОС ООО 

36  Педагогические 

работники 

Протокол № 

13/13 от 

27.12.2023 

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 29.12.2023 

№ 801 

(размещена в 

федеральном реестре 

ДПП 19.12. 2023) 

158.  Формирование и 

развитие современной 

образовательной 

среды в 

общеобразовательной 

организации 

72,36, 

24, 16 

 

Руководители и 

заместители 

руководителей 

образовательных 

организаций 

Протокол № 

14/10 от 

28.12.2022  

 

 

 

Протокол № 

1/2024_7 от 

28.02.2024 

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 28.12.2022 

№ 939  

(размещена в 

федеральном реестре 

ДПП 08.11.2023 г.) 
Приказ ГБУ ДПО 

«ЧИРО» от 28.02.2024 № 

247-ОД 

159.  Формирование 

информационно-

управленческой 

культуры педагога 

образовательной 

организации в 

условиях цифровой 

образовательной 

среды 

72, 36, 

24, 16 

Педагогические 

работники 

общеобразовате

льных 

организаций 

 

Протокол № 

5/2019  

от 13.11.2019 

 

Протокол № 

4/2021 

от 29.09.2021 

 

Протокол  

№ 4/2022 

от 28.09.2022 

Приказ ГБУ ДПО 

РЦОКИО 

от 13.11.2019  

№ 595 – ОД 

Приказ ГБУ ДПО 

РЦОКИО 

от 29.09.2021  

№ 576 – ОД 

Приказ ГБУ  

ДПО РЦОКИО 

от 28.09.2022  

№ 513 – ОД 

(размещена в 

федеральном реестре 

ДПП 11.11.2022) 

160.  Формирование 

информационно-

72, 36, 

24, 16 

Руководящие 

работники 

Протокол № 

5/2019  

Приказ ГБУ ДПО 

РЦОКИО 



№ 

п/п 

Наименование 

программы 

повышения 

квалификации 

Трудо

ем 

кость 

програ

ммы 

(часы) 

Категория 

слушателей 

Решение 

методическо

го 

совета/учено

го совета 

Приказ об утверждении 

программы 

управленческой 

культуры 

руководителя 

образовательной 

организации в 

условиях цифровой 

образовательной 

среды 

образовательных 

организаций, 

специалисты 

органов 

местного 

самоуправления, 

осуществляющи

х управление в 

сфере 

образования 

от 13.11.2019 

 

Протокол № 

4/2021 

от 29.09.2021 

 

Протокол  

№ 4/2022 

от 28.09.2022 

от 13.11.2019  

№ 595 – ОД 

Приказ ГБУ ДПО 

РЦОКИО 

от 29.09.2021  

№ 576 – ОД 

Приказ ГБУ  

ДПО РЦОКИО 

от 28.09.2022  

№ 513 – ОД 

161.  Формирование 

системы регуляции 

поведения и 

деятельности 

обучающихся в 

инклюзивной 

образовательной 

организации 

36, 24, 

16 

Педагогические 

работники 

Протокол № 

1/7 от 

26.01.2022 

 

 

Протокол № 

2/2024_4 от 

20.03.2024  

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО 17.03.2022 

(размещена в 

федеральном реестре 

ДПП 12.08.2022 г) 

Приказ ГБУ ДПО 

«ЧИРО» от 20.03.2024  

№ 377-ОД 

162.  Формирование 

навыков командной 

работы в решении 

педагогических задач 

72, 36, 

24, 16 

Педагогические 

работники 

общеобразовате

льных 

организаций 

Протокол № 

4/2023 

от 27.09.2023 

Приказ ГБУ ДПО 

«ЧИРО» от 27.09.2023 

№ 623-ОД 

163.  Формирование 

финансовой 

грамотности 

обучающихся  

36 

 

Педагогические 

работники 

Протокол № 

13/3 от 

14.12.2022 

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 14.12.2022 

№ 884 

  

164.  Формирование 

финансовой 

грамотности 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций в 

условиях реализации 

ФГОС ООО, СОО 

 

36, 24,     

16 

 

Педагогические 

работники 

Протокол № 

4/2 от 

11.05.2023  

 

 

 

Протокол № 

1/2024_7 от 

28.02.2024 

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 11.05.2023 

№ 285 

(размещена в 

федеральном реестре 

ДПП 08.06.2023)  
Приказ ГБУ ДПО 

«ЧИРО» от 28.02.2024 № 

247-ОД   

165.  Формирование 

читательской 

грамотности 

школьников  

40 

 

Учителя 

русского языка и 

литературы 

Протокол № 

9/2 от 

27.11.2019 

размещена в 

федеральном реестре 

ДПП 14.01.2022  

166.  Формирование 

читательской 

грамотности младших 

школьников  

36, 24, 

16 

Учителя 

начальных 

классов 

Протокол № 

17 от 

26.01.2022  

Протокол № 

1/2024_7 от 

размещена в 

федеральном реестре 

ДПП 24.01.2022  

Приказ ГБУ ДПО 

«ЧИРО» от 28.02.2024 № 



№ 

п/п 

Наименование 

программы 

повышения 

квалификации 

Трудо

ем 

кость 

програ

ммы 

(часы) 

Категория 

слушателей 

Решение 

методическо

го 

совета/учено

го совета 

Приказ об утверждении 

программы 

28.02.2024 247-ОД 

167.  Формирование 

функциональной 

грамотности младших 

школьников 

 

36, 24, 

16 

 

Учителя 

начальных 

классов 

Протокол № 

№ 13/13 от 

27.12.2023  

 

 

 

Протокол № 

1/2024_7 от 

28.02.2024 

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО от 28.12.2021 

г. № 801  

(размещена в 

федеральном реестре 

ДПП 14.02.2022)  
Приказ ГБУ ДПО 

«ЧИРО» от 28.02.2024 № 

247-ОД 

168.  Цифровая 

трансформация как 

условие развития 

информационно-

управленческой 

культуры педагога 

72, 36, 

24, 16 

Педагогические 

работники 

образовательных 

организаций 

Протокол № 

3/2021  

от 19.05.2021  

 

Протокол  

№ 4/2022 

от 28.09.2022 

Приказ ГБУ ДПО 

РЦОКИО 

от 19.05.2021  

№ 405 – ОД 

Приказ ГБУ ДПО 

РЦОКИО 

от 28.09.2022  

№ 513 – ОД 

(размещена в 

федеральном реестре 

ДПП 29.06.2023) 

169.  Цифровая 

трансформация как 

фактор развития 

информационно-

управленческой 

культуры руководства 

образовательной 

организацией 

72, 36, 

24, 16 

Руководящие 

работники 

образовательных 

организаций, 

специалисты 

органов 

местного 

самоуправления, 

осуществляющи

х управление в 

сфере 

образования 

Протокол № 

3/2021  

от 19.05.2021 

 

Протокол  

№ 4/2022 

от 28.09.2022 

Приказ ГБУ ДПО 

РЦОКИО 

от 19.05.2021  

№ 405 – ОД 

Приказ ГБУ ДПО 

РЦОКИО 

от 28.09.2022  

№ 513 – ОД 

170.  Экспертная 

деятельность в сфере 

оценки качества 

образования 

 

 

72, 36, 

24, 16 

Педагогические 

и руководящие 

работники 

образовательных 

организаций, 

специалисты 

органов 

местного 

самоуправления, 

осуществляющи

х управление в 

сфере 

образования, 

Протокол № 

4/2018  

от 28.09.2018 

 

 

Протокол 

№1/2019 

от 27.02.2019 

 

Протокол № 

3/2021  

от 19.05.2021 

Протокол № 

Приказ ГБУ ДПО 

РЦОКИО 

от 28.09.2018  

№ 458 – ОД 

 

Приказ ГБУ ДПО 

РЦОКИО от 27.02 2019 

 № 112 – ОД 

 

Приказ ГБУ ДПО 

РЦОКИО 

от 19.05.2021  

№ 405 – ОД 



№ 

п/п 

Наименование 

программы 

повышения 

квалификации 

Трудо

ем 

кость 

програ

ммы 

(часы) 

Категория 

слушателей 

Решение 

методическо

го 

совета/учено

го совета 

Приказ об утверждении 

программы 

участвующие в 

проведении 

процедур оценки 

качества 

образования, в 

проведении 

мониторинга 

системы 

управления 

качеством 

образования 

органов 

местного 

самоуправления; 

  педагогические 

и руководящие 

работники 

образовательных 

организаций, 

привлекаемые в 

качестве 

экспертов при 

проведении 

школьного и 

муниципального 

этапов 

Всероссийской 

олимпиады 

школьников 

4/2021 

от 29.09.2021 

Приказ ГБУ ДПО 

РЦОКИО 

от 29.09.2021  

№ 576 – ОД 

171.  Экспертная оценка 

качества 

дошкольного 

образования и услуг 

по присмотру и уходу 

с использованием 

инструментария 

Мониторинга 

качества 

дошкольного 

образования  

72 Педагогические 

работники с 

опытом работы в 

сфере 

дошкольного 

образования 

Протокол 

5/2022 

от 19.10.2022 

Приказ ГБУ ДПО 

РЦОКИО от 19.10.2022 

№ 585-ОД 

172.  Функциональная 

грамотность 

младшего школьника 

72, 36, 

24,16 

Педагогические 

работники  

Протокол № 

13/13 от 

27.12.2023 

Протокол № 

1/2024_7 от 

28.02.2024  

Приказ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО 

№ 801 от 29.12.2023 

Приказ ГБУ ДПО 

«ЧИРО» от 28.02.2024 № 

247-ОД 



 

 

 

 
 


		2024-06-13T11:37:03+0500
	Барабас Андрей Александрович




